类别标记：B
慈溪市住房和城乡建设局文件

慈住建建〔2022〕32号　　　 　　      签发人：鲁小明

对市十八届人大一次会议第14号建议的答复

胡含维代表：

您在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于加快推进廉租房建设的建议》（第14号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：

近年来，为有效解决外来务工人员家庭的居住问题，进一步提升我市外来务工人员家庭的居住环境，我市针对性开展了三项具体工作：

一是持续开展外来务工人员家庭公租房保障工作。2019年至2021年，我市共保障外来务工人员家庭2370户。2022年，我市已完成500余户非慈户籍一线环卫工人公租房保障申请审核工作，已在4月底前开始实施保障。6月份，我们再次开展本年度外来务工人员家庭公租房保障集中申请和保障工作，计划再保障1500户左右的外来务工人员，目前申请工作已启动。

二是大力开展我市保障性租赁住房建设筹集工作。为有效解决我市新市民、青年人、产业工人和基本公共服务行业从业人员等群体的住房需求，2021年开始我市根据国务院、浙江省、宁波市相关文件精神，加快了保障性租赁住房建设筹集工作，2021年已筹集1.6万套，2022年预计筹集1万套，计划到2025年建设筹集房源达到4.9万套。

三是调整或出台有关公租房、保障性租赁住房、共有产权房的具体业务操作文件。目前，宁波市正在对新起草的《公共租赁住房管理办法》进行意见征求和修改完善，预计下半年会正式出台。2022年6月13日，市政府办公室印发了《慈溪市加快发展保障性租赁住房实施方案》（慈政办发〔2022〕35号），明确了保障房源建设筹集应综合考虑我市的实际需求和地域特点，通过企业及产业园区统筹布局，充分利用配套用地和新供应国有建设用地建设保障性租赁住房，为保障性租赁住房的具体实施提供了政策依据。2022年年初，宁波市政府办公厅印发了《宁波市共有产权住房管理办法（试行）》，启动了共有产权房试点工作，根据宁波统一安排，我市将根据试点结果适时有序推进共有产权房相关工作。

可以预见，在不久的将来，我市以公租房、保障性租赁住房、共有产权房为主体的住房保障体系会更加完善，对外来新市民、青年人、产业工人、基本公共服务行业从业人员，以及包括乡村青年人才在内的新市民家庭居住问题将会得到有效解决。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　       2022年6月29日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市发改局、市财政局、市自然资源规划局，市房屋征收管理办、慈溪建设集团，坎墩街道人大工作委员会。

联 系 人：叶平

联系电话：63035760
— 18 —

                                                 — 11 —